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Pædagogisk program

Indledning
Indeværende program er udarbejdet af NERD 
architects i samarbejde med Egholmskolens 
personale og ledelse. Programmet er blevet til på 
baggrund af en række møder og workshops med 
personalet, der har fundet sted over efteråret 2021. 
For et samlet overblik over processen, se side 12-14.

FORMÅL
Programmet har til formål at beskrive de 
overordnede principper for skolens fremtidige 
udvikling, både med hensyn til organisering, 
pædagogik og didaktik, såvel som forhold der 
vedrører de fysiske rammer; rum og arkitektur.

Således kommer programmet ikke med konkrete 
løsninger på skolens indretning og organisering, men 
nogle overordnet designprincipper, der afspejler per
sonalegruppens inputs og behov for udviklingen af 
et forbedret lærings- og trivselsmiljø for eleverne og 
personalet på skolen.

Ydermere har programmet til formål, at fungere 
som en rettesnor og et fælles forståelsesgrundlag, 
for både personale og ledelse i den videre udvikling 
af Egholmskolen.

I forhold til den videre udviklingsproces, er program
met at forstå som et aftaleskrift mellem personale 
og ledelse, hvor skolens personale og ledelse, i fæl
lesskab har tegnet en ramme for hvad Egholmskolen 
er, og hvor den gerne vil hen. I udviklingsprocessen 
for indeværende program, er der ikke udarbejdet 
en konkret handlingsplan for implementeringer af 
de beskrevne indsatser. Men det anbefales, at der 
på baggrund af dette program, foretages en sådan 
udarbejdelse, for at skabe synlighed om den frem
tidige proces, og samtidig få afklaret roller, ansvar 
og aktiviteter, der er nødvendige for en reel imple
mentering og operationalisering af visionerne og de 

definerede udviklingsområder.
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Pædagogisk program

VISION

KOMPETENCER

PÆDAGOGIK

DIDAKTIK

RUM

ARK.

Beslutnings- og designhieraki

LÆSEVEJLEDNING
Programmet skal læses som et inspirationskatalog 
der samtidig kan danne grundlag for et egentligt 
skitseforslag på hele skolen eller udvalgte områder, 
som ledelsen i samarbejde med den nedsatte 
arbejdsgruppe, på baggrund af indeværende 
program, beslutter skal gentænkes og redesignes.

Programmets centrale elementer udspiller sig 
omkring tre overordnede temaer, udvalgt af skolens 
ledelse på baggrund af personalegruppens samlede 
inputs. Disse tre temaer er alle rettet mod at besvare 
spørgsmålet "Hvad skal dertil for at øge elevernes 
læring og trivsel".

Før end disse præsenteres og beskrives, redegøres 
der for det arbejde der er gået forud. Et arbejde der 
har involveret skolens samlede personalegruppe 
samt en efterfølgende viderebearbejdelse af en 
nedsat arbejds- og udviklingsgruppe, bestående 
af repræsentanter for skolens forskellige områder 
og afdelinger, hvor både lærere og pædagoger er 
repræsenteret.

Det pædagogiske program er organiseret efter 
NERD architects' beslutnings- og designhieraki

MÅL

ADFÆRD
Indhold og metode

FORM & 
FUNKTION

for udvikling af uddannelsesinstitutioner. Modellen 
bygger på antagelsen om, at ethvert tiltag i 
udviklingen af en organisation, må baserer sig på en 
klar, fælles vision. En vision for en skole handler om 
at besvare spørgsmålet omkring, hvor skolen gerne 
vil hen som uddannelsesinstitution, der samtidig 
hviler på og henholder sig til de lovmæssige forhold, 
der er beskrevet i folkeskolens formålsparagraf.

Derefter følger en beskrivelse af de kompetencer 
og færdigheder som arbejdsgruppen forventer, at 
arbejdet med de tre temaer skal udvikle hos både 
elever og lærere. Dette kan læses som de reelle 
succeskriterier for udviklingsprojektet, og vil også 
være disse man bør måle på i en evaluering af 
projektet.

Deraf følger så en række konkrete principper for 
både den pædagogiske og den didaktiske praksis, 
der skal lede til udviklingen af disse kompetencer.
På baggrund af disse principper, følger derefter 
retningslinjer for de fysiske rammer, der afspejler 
og understøtter praksisformer, kompetencemål og 
visioner.
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egholmsko;

Foto af gangøreal...Foto:J-v2

Kontekst
Egholmskolen der ligger i Vallensbæk kommune, er 
en 4-sporet skole med elever fra 0. til 9. årgang. I 
2021 har skolen et samlet elevantal på 923.
Skolen er organiseret i årgangene 0.-2. årgang, 3.-5. 
årgang og 6.-9. årgang. Derudover findes der også 
en SFO på skolen.

PERSONALE
Skolens fagpersonale er organiseret i årgangsteams 
omkring de tre årgangsområder. Derudover 
har skolen et ressourcecenter, hvortil der er 
tilknyttet et ressourceteam bestående af en 
række forskellige vejledere indenfor både DSA,
SSP, STU, AKT, samt læse- og matematikvejledere, 
IT-vejleder og læringsvejledere.

BYGNING OG LOKALER
Skolen der er opført i 1966 er en klassisk kamskole 
med lange korridorer hvortil der er koblet undervisn
ingslokaler på begge sider af gangen. Skolen er or
ganiseret og inddelt mellem klasselokaler og faglo
kaler. Af faglokaler råder skolen over et Makerspace, 
et lokale til Madkundskab, to musiklokaler, et N/T

lokale, og et større område til håndværk og design. 
Disse er placeret i GRØN længe, længst mod syd.

I afdelingen for 7.-9. årgang RØD/BLÅ, findes her et 

fysik/kemi lokale og et biologilokale. I GUL-område 
hvor 0.-3. klasse hører til, findes et undervisningslo
kale til Billedkunst.

I en selvstændig bygning, der ligger på den anden 
side af skolegården, er klasselokalerne til 4., 5 og 6. 
årgang placeret.

Skole råder ydermere over en svømmehal, samt 
to tilstødende gymnastiksale beliggende i skolens 
nordligste fløj.

Af personalefaciliteter har skolen et personalerum 
samt kontorer til ledelsen, administrativt personale 
og vejledere. Disse faciliteter er placeret centralt 
i bygningskroppen ud til nord/syd korridoren, der 
forbinder skolens fløje i hovedbygningen.

Af øvrige faciliteter findes her en festsal med scene
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med tilhørende køkken i skolens sydende og lokaler 
til Klub i skolens nordende.

Af udeområder råder skolen over et mindre grønt 
område kaldet "skoven" og "zebrahaven" samt en 
centralt placeret skolegård og udendørs plæner til 
atletik og boldspil.

Skolen er løbende renoveret og ombygget over de 
sidste 15 år. Senest er udskolingen blevet ombygget
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4-D modellen

AT FINDE PROBLEMET AT FINDE LØSNINGEN

Indsamling af data

Kick-off
Workshop 1

Analyse af data

3 temaer
Statusmøde

Præcisering af 
indsatser

Dokumnetere og 
formalisere

Program
Workshop 2

Program
Aflevering

Discover Define Develop Deliver

Proces og metode
DESIGN-THINKING
Tilblivelsen af indeværende program, er 
tilrettelagt efter 4D-modellen, der er en ofte 
anvendt model ved udvikling af løsninger til 
komplekse problemstillinger, (se figuren ovenfor)

KICK-OFF PÅ ARKEN (FASE 1)

Procssen blev igangsat ved et fælles kick-off med 
den samlet personale- og ledelsesgruppe på 
Egholmskolen. Arrangementet, der blev afholdt på 
Kunstmuseet Arken tirsdag den 7. september 2021, 
havde til formål at etablere en fælles platform og 
møde på tværs af afdelinger, personalegrupper 
og fagligheder. Ved arrangementet blev 
personalegruppens hjemmearbejde gennemgået og 
drøftet. Der blev ligeledes givet et inspirationsoplæg 
ved cand. pæd Kasper Kjeldgaard Stoltz, partner 
i NERD architects. Oplægget havde til hensigt 
at inspirere og præsentere personalegruppen 
for aktuel forskning omkring elevernes læring og 
trivsel i en dansk kontekst, samt perspektiver til 
skolemodeller andre steder i verden, der i særligt 
grad lykkes med nogle af de udfordringer, vi som

vores skolesystem står overfor.

STATUSMØDE (FASE 2)
Ved statusmødet gennemgik ledelsesteamet 
personalegruppens samlet inputs, og der blev på 
den baggrund defineret tre overordnede temaer, 
som skal danne rammen om Egholmsskolens 
fremtidige fokus og udvikling. De tre temaer, 
"inkluderende læringsmiljøer/', "demokrati 
og elevinddragelse" samt "projektbaseret 
læring og undervisning" er udvalgt efter et 
kvalificeret skøn fra ledelsen med bistand fra 
NERD architects, som pejlemærker, hvor flest 
mulige af personalets inputs, behov og ønsker 
kan imødekommes og udfoldes under.

UDVIKLINGSFORUM (FASE 3)
Ud fra disse tre temaer, blev en nedsat 
arbejdsgruppe bestående af repræsentanter for 
lærere og pædagoger indkaldt til en udviklingsforum 
der blev afholdt tirsdag den 9. november på 
Vallensbæk Rådhus. På dette forum udfoldede 
arbejdsgruppen de tre temaer gennem en række 
øvelser, der havde til formål at konkretisere 
temaerne; både med hensyn til den ønskede effekt 
(kompetencemål) og de reelle behov og metoder 
for praksis, der er nødvendige, for at kunne 
operationalisere og arbejde efter temaerne.

Side 12

Egholm
skolen



Pædagogisk program

Side 13

Egholm
skolen



Pædagogisk program

Vejen mod målet

0
Videns- og inspirationsoplæg. Fokus på hvad 
der motiverer elever til læring og øger deres 

trivsel.

0

Workshop: medarbejdergruppen beskriver hvad der 
ikke fungerer på nuværende tidspunkt, og hvad de 

mener der skal til for at forbedre skolen.

0

Inputs på behov, idéer og ønsker kategoris
eres og organiseres efter PADOK (Pædagogik, 
Arkitektur, Didaktik, Organisation og Kultur)

0

Ledelsen udvælger på den baggrund, tre 
overordnede temaer som skolen skal arbejde 

ud fra og implementere i praksis

0

Den nedsatte arbejdsgruppe udfolder temae
rne ved at beskrive og definere succeskriteri

er, praksisformer og behov.

0
NERD forfatter det pædagogiske program, 

der skal danne grundlag for en videre 
skitsering af ombygninger eller design af 
skolens fysiske rammer og udvikling af 

praksis.
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Pædagogisk program

Visionen
Ud over skolens officielle værdigrundlag som det er 
beskrevet på skolens hjemmeside (se side 10 og 11), 
har der i udviklingen af det pædagogiske program, 
været fokus på, at få formuleret en overordnet 
og fælles vision for Egholmskolen, der skal danne 
retning for skolens videre udvikling.

Til Kick-off arrangementet på Arken, var den 
samlet personalegruppe derfor blevet bedt om 
at løse opgaven "coverstory" Opgaven går ud 
på, at deltagerne skriver en avisoverskrift der 
beskriver skolen i en tænkt fremtid. Formålet 
med opgaven er, at få skabt et konkret billede

af, hvad skolens personale gerne ser, ot 
Egholmskolen skal være kendetegnet ved.

Avisoverskrifterne kan ses på næste side. 
Gennemgående er der stort fokus på elevernes triv
sel. Egholmskolen vil gerne være en skole hvor alle 
børn er glade og oplever en skole hvor de trives og 
har det sjovt.

Her er også fokus på, at skolen ønsker at være kend
etegnet ved, at det er skolens personale der udvikler 
skolen, og i mindre grad dikteres oppefra af kommu
nale bestemmelser og skolens ledelse.
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Dannelse

Læringskulturen
udsige noget om holdninger til kulturen og under
visningen. Resultatet af øvelsen viser, at der på 
nogle områder er bred enighed på tværs af perso
nalet, mens der på andre områder er en mere spredt 
og ikke sammenhængende holdning eller oplevelse. 
Resultatet kan bruges til at give et mere konkret 
indblik i, hvor man som skole gerne vil udvikle sig 
og samtidig opnå forståelse for, om den nuværende 
læringskultur egentlig stemmer overens med skolens 
overordnede værdigrundlag og vision.

ENIGHEDER OG DISKREPANSER
De områder hvor der synes at være bred enig på 
tværs af personalegruppen er oplistet nedenfor:

• Undervisningen og elevernes arbejde retter sig 
primært mod skolen fremfor mod omverdenen.

Der blev ved den store personaleworkshop på Arken, 
foretaget en kortlægning af personalets opfattelse 
af en række centrale områder af skolens nuværende 
virke og kultur, ved hjælp af værktøjet "didaktom- 

eteret".

HVOR ER VI I DAG?
Personalet blev hver især bedt om at indplacere en 
rød prik på hver enkelt skala mellem modsætnings
forhold, som efterfølgende er blevet indplaceret på 
et samlet kort. På den baggrund kan der tegnes et 
øjebliksbillede af både diskrepanser i holdningen til 
læringskulturen og samtidig også overensstemmels
er og enigheder.

Værktøjet er ikke i sig selv værdiladet og siger ikke 
noget om rigtigt og forkert, men kan udelukkende
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• Undervisningen er overvejende lærerstyret 
fremfor elevstyret.

• Skolen har en undervisningspraksis hvor 
der er mere fokus på enkeltfaglighed end 
tværfaglighed.

• Undervisningen er kendetegnet ved en relativt 
høj grad af stillesiddende arbejde, hvor bevæ
gelse ikke synes integreret i undervisningen.

På de områder hvor der er divergerende holdninger i
personalegruppen er oplistet heruder:

• Nogle mener der er mest fokus på elevernes 
dannelse, mens andre mener der er mere fokus 
på fagenes læringsmål.

• Nogle mener at undervisningen er kendetegnet 
ved at være overvejende boglig og teoretisk, 
mens andre mener den er overvejende praktisk 
og konkret.

• Nogle mener undervisningen først og fremmest 
er kendetegnet ved at eleverne arbejder 
individuelt, mens andre er af den opfattelse at 
elevernes samarbejder omkring opgaverne.

Der skal tages højde for, at personalets individuelle
udsagn omkring deres opfattelse af undervisning

spraksis, kan bero på de fag de primært underviser 
i. Traditionelt er de fag der er hjemmehørende i et 
faglokale (naturfag og praktisk-musiske fag) mere 
fokuseret på konkret og praktisk arbejde, mens fag 
der er hjemmehørende i det traditionelle klasseloka
le er mere boglige og teoretisk orienteret (sprog- og 
kulturdag).
Således kan der ikke siges noget om skolens over
ordnet holdning til balancen mellem teori og praksis, 
men blot konkluderes, at nogle lærere formodent
lig arbejder mere praksisorienteret, mens andre er 
mere boligt/teoretisk orienteret i deres undervisning.

MELLEM VISION OG VIRKELIGHED
Hvis resultatet holdes op i mod skolens erklærede 
værdigrundlag som det står på side 10 og 11, er der 
i særligt grad en diskrepans i mellem oplevelsen 
af, at undervisningen er lærerstyret, og så skolens 
erklæret mål, at: "vi inddrager eleverne i planlægnin
gen og gennemfør sien af læringsaktiviteterne"

Ligeledes kan der siges at være en diskrepans i 
mellem målet "vi varierer og differentierer hverda
gen i både skole og SFO" og så det billede der tegnes 
i analysen, hvor undervisningen synes at have 
karakter af relativt stillesiddende aktiviteter, uden 
så meget kropslig involvering. Så dette kunne være 
to steder at fokusere på i arbejdet mod at skabe 
overensstemmelse mellem værdigrundlag og den 
daglige praksis.
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EGHOLMSKOLEN/ VALLENSBÆK KOMMUNE 
Brugerinput "hvad nu hvis..." 16. september 2021

Pædagogik Arkitektur Didaktik Organisation kultur
Dannelse/personlig udvikling De fysiske rum og rammer Undervisningsmetoder, foglige Strukturelle og økonomiske forhold Værdier, normer og traditioner.
(hvilke regler for individuel og lhvordan undervisning og generel praksis aktiviteter, mål med læring. (Hvordan samarbejdsformer og (hvad betyder noget - hvad er
kollektiv adfærd der ønskes) stilladseres) (Hvordan undervisning 

struktureres og udfores)
institutionelle rammer ser ud) vigtigt ?)

Hvad nu, hvis eleverne malte Hvad nu, hvis mellemtrinnet blev renoveret, så Hvad nu, hvis specialklasserne ikke var Hvad nu, hvis elever som ikke
være inde i frikvarteret? der var masser af lys, god temperatur, frisk luft afskaffet, så der ikke var så mange elever kan fungere hensigtsmæssigt,

og duft, god akustik, lækre læringsmiljoer og ro? med individuelle behov? 
(organisation/pædagogik)

blev tilbudt et andet skoletilbud?

Hvad nu, hvis eleverne have flere arbejdspladsel Hvad nu, hvis der var fælles
at vælge imellem? Hvad nu, hvis vi fik mere 

forberedelsestid?
morgensang for alle?

Hvad nu, hvis vi udnyttede tagel til Hvad nu, hvis kommunen havde
udeområder/læringsmiljøer, så skolen indbyder Hvad nu, hvis man genindførte tillid til skolens personale og lod
til andet end boldspil? modtagerklasser/specialklasser? ledelsen og lærerne drive skolen 

ud fra de pædagogiske og
Hvad nu, hvis alle teams havde eget Hvad nu, hvis vi havde 20 elever og to didaktiske forudsætninger, de
forberedelscslokale? lærere pr klasse? har?

Hvad nu. hvis sfo'en havde egen matrikel? Hvad nu, hvis lærerne fik mere Hvad nu, hvis man kunne skrotle
forberedelsestid? oppefrakommende krav og

Hvad nu, hvis SFO har egne dedikerede lokaler.
Hvad nu, hvis vi havde en indkøbsaftale til

indhold og lod læierne selv 
skabe ideer og projekter - og så

Hvad nu, hvis man blev inspireret af at gå på skoler og institutionerne og en anden til selvfølgelig give midlerne til
gangene? kommunen? (Så vi ikke skal betale lærerne? (Lad ildsjælene få

overpris for passere, vinkelmålere. plads!)
Hvad nu, hvis skolen var mere gren? terninger, kort mm)

Hvad nu, hvis mtsbler og fysiske
Hvad nu, hvis væggene ikke måtte være hvide Hvad nu, hvis vi fik kurser i de nye tiltag læringsmiljøer var indkøbt med
eller grå? (mere efteruddannelser) henblik på læring og holdbarhed

i henhold til lærernes ønsker og
Hvad nu, hvis vi havde et ledt fællesrum på rod Hvad nu, hvis der var flere to-voksen ikke en kreativ vision oppefra?
gang? timer 1 indskolingen?

Hvad nu, hvis vi fik ensartet borde i udskolen 
(IKKE BLOMSTER!!, men firkantede)

Hvad nu, hvis vi havde en "satelit"-sfo. 
(Friluftbase/byggelegeplads)

Hvad nu, hvis vi havde en naturlegeplads 1 
skoven med svævebaner o.l.

Hvad nu, hvis der var mere individuel 
lærerforberedelsesplads(egen plads med bord 
evt. Skab eller reol)?

Hvad nu, hvis idrætsfaciliteterne og pladsen lil 
idræt blevopprioriterede på Egholmskolen?

HVAD NU HVIS?

En anden øvelse som den samlede 
medarbejdergruppe løste, havde fokus på at 
stille en række åbne spørgsmål, som kunne give 
anledning til en nærmere undersøgelse, hen imod 
en forbedring af skolens nuværende praksis.

Spørgsmålene tager ikke højde for hvad der er 
økonomisk eller politisk muligt, men forholder 
sig alene til et oprigtigt ønske hos den enkelte 
medarbejder, for hvad der forventes, at kunne have 
en positiv indvirkning på elever og personalets 
hverdag.

Spørgsmålene er sorteret og kategoriseret 
efter PADOK-modellen, der opdeler en lærende 
organisation i 5 interrelatede domæner. Resultatet 
af opgaven viser med al tydelighed, at der hvor 
medarbejdergruppen er særligt optaget af udvikling, 
er på områder der er relateret til de strukturer 
der ligger rundt om den faktiske undervisning 
(pædagogik og didaktik).

Der synes at være et centralt fokus på 
medarbejdernes arbejdsforhold, særligt omkring 
forberedelsestid
Der er også fokus på ønsker om mere samarbejde 
omkring praksis ved indførelse af co-teaching og to
lærerordninger.

Flere synes også at ønske en anden måde at 
håndtere specialklasser og børn med særlige behov.

Og sidst er der en lang række ønsker til skolens 
fysiske rammer, både i relation til undervisningen, 
SFO og i relation til personalets arbejdsforhold.

Resultatet af øvelsen, henvender sig i særligt grad 
til skolens ledelse, der kan give dem et konkret 
grundlag at træffe beslutninger ud fra, når der skal 
defineres indsatsområder og sættes en retning for 
skolens videre udvikling.
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Tre temaer
En skole kan ikke udvikle sig på alle områder på 
én gang, og der er derfor behov for, at præcisere 
områder, hvor man i særligt grad vil sætte ind 
i forhold til forbedring af skolens praksis.

Derfor har ledelsesgruppen, gennem et konkret 
analysearbejde af personalegruppens samlede 
inputs, udvalgt og defineret tre fokusområder, som 
skolen skal være kendetegnet ved og rette deres 
udviklingsarbejde i mod.

Temaerne har alle det til fælles, at de er fokuseret 
omkring elevernes læring og trivsel, og har derfor 
som sit primære formål, at skabe de bedste betin
gelser for eleverne på Egholmskolen.

AFVIKLING, BIBEHOLDELSE OG 
FORNYELSE
Temaerne er blevet udvalgt og defineret på baggr
und af data fremkommet via øvelsen "keep/stop/ 
try". Øvelsen er en retrospektiv metode, der er rettet 
mod at formulere helt konkrete og praktiske idéer, 
til forbedringer af skolens nuværende praksis, der er 
specifikt relateret til spørgsmålet "hvad skal der til 
for at øge elevernes læring og trivsel". Metoden lader 
samtlige deltagere (her personalegruppen), komme 
med deres individuelle bud på hvilke elementer i den 
nuværende praksis der skal afvikles, hvilke der skal 
bibeholdes og hvilke der skal implementeres.

På baggrund af det samlet datamateriale, er det 
muligt at se en række tendenser og sammenhænge. 
Det er disse tendenser og sammenhænge, der 
har dannet grundlag for udvælgelse af tematiske 
pejlemærker, der afspejler personalets inputs til 
forandring af praksis. Temaerne er ligeledes udvalgt

efter et kriterie om, at rumme og inkludere så mange 
af idéerne som muligt.

De tre temaer der er blevet valgt som 
pejlemærker for fremtidig praksis er,
"Inkluderende Læringsmiljøer", "Stærke 
Fagmiljøer og Projektbaseret Læring" 
og "Elevinddragelse og Demokrati"

STÆRK SAMMENHÆNG
De tre temaer griber alle ind i hinanden og udgør 
på mange måder hinandens forudsætninger.
De har samtidig hver deres primære fokus: PBL 
(projektbaseret læring) er rettet mod den reelle 

tilrettelæggelse og udførelse af undervisning, 
hvor "stærke fagmiljøer" kan understøtte denne 
undervisningspraksis.. "Inkluderende læringsmiljøer" 
er i særligt grad orienteret mod den pædagogiske 
praksis omkring eleverne og "elevinddragelse og 
demokrati" fokuserer på det dannelsesmæssige 
aspekt af elevernes skolehverdag.

I de næste kapitler beskrives de tre temaer hver 
for sig. Kapitlerne er skrevet på grundlaget af den 
nedsatte arbejdsgruppes arbejde, med at definere 
og udfolde de tre temaer. Først omkring hvilke 
effekter man forventer at arbejdet med disse 
temaer vil have på elever og lærere (kompetencemål 
og færdigheder) og derefter konkrete eksempler 
på aktiviteter og praksisformer der afspejler 
pejlemærkerne. Eksemplerne for praksis, anvendes 
til at kunne definere en række principper for de 
fysiske rammer, som kan danne grundlaget for en 
reel gentænkning og redesign af skolens fysiske 
læringsmiljøer. Således er der skabt sammenhæng 
mellem vision, praksis og fysiske rammer.
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TEMA #1:

Inkluderende
læringsmiljøer
Den samlet personalegruppe på Egholmskolen har 
beskrevet en lang række idéer til at skabe og styrke 
det inkluderende læringsmiljø på skolen.
Disse idéer udgør til sammen en lang række forbed
ringer af den nuværende praksis, som personale
gruppen forventer, vil skabe et mere inkluderende 
læringsmiljø og øge elevernes sociale og personlige 
trivsel.

Men det kan være svært at inkludere alle børn i en 
traditionel skolekultur, da læreren her ofte er alene 
med en større elevgruppe og både har ansvar for 
elevernes personlige trivsel og selve undervisnin
gen. Samtidig kan inklusion af alle børn hæmmes

af, at undervisningen ofte foregår i et traditionelt 
klasselokale, hvor en reel differentiering af under
visningen er vanskelig, grundet lokalets ensformige 
indretning og manglende evne til at understøtte 
forskellige læringsstile og behov. Det er svært at ar
bejde praktisk og kropsinvolverende, og det er svært 
at tilrettelægge en undervisning, hvor alle elever ikke 
bare laver det samme på det samme tidspunkt.
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FOR ELEVERNE

• at eleverne føler sig mødt hvor de er

• at eleverne føler sig som en del af 
fællesskabet (på deres eget niveau - så 
meget som det enkelte barn kan klare

• at eleverne lærer så meget de kan - at 
vi opstiller nogle rammer der gør, at 
barnet kan deltage og dermed øge 
indlæringen.

• at eleverne kan bidrage med det de kan 
at vi giver mulighed for, at vores elever 
viser nogle positive sider af sig selv

• at eleverne får bedre 

selvtillid og selvværd

FOR LÆRERNE 06 
PÆDAGOGERNE

• at lærere og pædagoger får en bedre 
ramme, for at kunne være derfor de 
børn, der har brug for det, ifht tid og rum.

• At lærere og pædagoger kan se bag om 
børns adfærd.

• at lærere og pædagoger får en bedre 
viden / syn på barnets behov. Hvad har 
vores børn med sig i rygsækken (se bag 
om barnet, ikke diagnosen)

• at lærere og pædagoger opnår mere 
glæde og overskud. Hvor vi har mulighed 
for at rumme og forstå vores børn.

« at lærere og pædagoger har mulighed 
for at samarbejde om vores børn

• at lærere og pædagoger får et øget 
fælles sprog i personalegruppen.

"HVAD VIL VI GERNE OPNÅ (KOMPETENCER OG FÆRDIGHEDER) af arbejdsgruppen for inkluderende læringsmiljøer

SEKS NØGLEKOMPONENTER
Måden at nå i mål med de ovenfor beskrevne 
succeskriterier, kan ske gennem aktivt brug af 
en række værktøjer, som vi fra forskningen ved, 
styrker det inkluderende læringsmiljø. I modellen 
over for, er beskrevet 6 nøglekomponenter, 
der til sammen kan være med til at skabe et 
mere inkluderende læringsmiljø på skolen.

Co-teaching giver lærere/pædagoger en helt 
anden mulighed for praksisnær sparring og en 
mulighed for at hjælpe hinanden i undervisningen, 
så man ikke står alene med opgaven.

Et Tæt samarbejde mellem lærere og vejleder
bør spille en central rolle i målet om at skabe 
et inkluderende læringsmiljø. Samarbejdet 
bør være struktureret med nogle klare roller,

både i planlægning af undervisningen såvel 
som i evaluering og den løbende sparring.

Et tæt samarbejde mellem lærer og pædagog
er ligeledes essentielt, da pædagoger ofte besidder 
nogle andre kompetencer end lærere, der kan 
spille en afgørende rolle i fx konflikthåndtering 
og relationsarbejdet mellem eleverne.

Variende undervisningsformer skaber bedre 
muligheder for det enkelte barn, at kunne 
bidrage aktivt til undervisningen. Det er ikke alle 
børn der lærer bedst ved et bord på en stol.

At skabe klare rammer for dagens indhold
giver eleverne en tryghed for hvad dagen 
måtte bringe.Startes hver dag med en 
gennemgang af programmet, ved eleverne

Side 24

Egholm
skolen



Pædagogisk program

Tæt samarbejde 
mellem lærer og 

vejleder

Tæt samarbejde 
mellem lærer og 

pædagog

Co-teaching
Differentierede
læringsmiljøer

Varierende
undervisningsformer

Klare rammer for 
dagens indhold

Centrale værktøjer til inkluderende læringsmiljøer

hvad de har i vente, og man kan sammen tale 
om, hvor der kan komme af udfordringer.

Differentierede læringsmiljøer er tæt forbundet med 
at kunne skabe variationer i undervisningen. Men det 
kan være svært at skabe en varieret undervisning, 
hvis lokalet udelukkende er indrettet og domineret 
af en række ens borde og stole. Derfor er der brug 
for en række forskellige typer af rumligheder, 
som eleverne kan vælge i mellem i det daglige.
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Kilde: Gaines, et. al. 2018 "Designing for autism spectrum disorders. Routledge

LETAFLÆSELIGE RAMMER 
Flere forskningsstudier konkluderer, at et 
inkluderende læringsmiljø, er et tydeligt 
læringsmiljø. Sagt på en anden måde, så er 
det en bygning og nogle rum, der er meget 
lette for eleverne at aflæse. Det skal være let 
at se hvor man gør hvad, og det skal være let 
at orientere sig og finde rundt på skolen.

I modellen ovenfor er beskrevet 5 designparametrer 
der kan tilpasses en hvilken som helst skala i et 
skolebyggeri; fra det enkelte rum til den samlede 
bygning Parametrene er de komponenter 
et "letaflæseligt læringsmiljø'' består af.

Modellens kompontenter vises og forstås lettest 
hvis de omsættes til en reelt landskab, som det er 
gjort på næstkommende side. Her bliver det tydeligt 
hvordan de forskellige komponenter i et design, er 
med til at skabe et miljø der er let at finde rundt i.

RUM I RUMMET
Det er ligeledes vigtigt, at indrette 
undervisningsarealer med en række forskellige typer 
af rumligheder, der understøtter elevernes forskellige 
behov undervejs, og giver dem muligheden for at 
vælge, hvor de har det bedst med at opholde sig.

Den egyptiske forsker, Magda Mohammad, har 
udviklet et designkoncept i forbindelse med hendes 
studier omkring børn indenfor autimespektret i 
institutionelle kontekster. Konceptet definerer i 
alt 7 forskellige typer af designparametrer, der 
til sammen kan gøre det lettere for eleverne 
at orientere sig i rummet og samtidig skabe 
rumlige variationer og synlige overgange, der 
understøtter elevernes forskellige behov.

Modellen for disse kan ses på side 28.

Side 26

Egholm
skolen



Pædagogisk program

DESIGNPARAMETRER FOR ET INKLUDERENDE LÆRINGSMILJØ

□ Acoustics

UK Spatial sequenzing

□ Escape room

4 Compartmentalization

s Transitions

Sensory zoning

□ Safety

Miljøet skal minimere baggrundsstøj, ekko 
og efterklang (reverb) Skal tilpasses 
aktiviteten. Steder med meget støjende 
aktivitet skal grupperes. Eleven skal have 
akustisk valgfrihed

Skal støtte elevens behov for rutine og 
forudsigelighed. Stederne skal placeres i 
en logisk orden der afspejler de daglige 
aktiviteter. Let flow fra et sted til et andet.

Lille aflukke. Skal være indenfor 
rækkevidde og altid tilgængelig. En rum 
med lavest mulige sensoriske stimulation. 
Eleven skal gives en hvis autonomi, (fx 
lysstyring)

(Nicher) Kun én aktivitetsform pr niche. 
Klar og tydelig. Skal være lette ad adskille 
fra hinanden (farver, gulvtæpper, 
belysning, inventar, visual ques)

Overgangsområder; noget der indikerer et 
skift. En overgangszone fra et sted med 
høj sensorisk stimuli til område med lav 
sensorisk stimuli.

Rum og steder skal placeres med hensyn 
til sansninger og ikke funktioner. 
Lav-stimuli steder skal grupperes - høj 
stimuli steder skal grupperes.

Sikkerhedsdesign: varmt vand, skarpe 
kanter, hjørner, ting man kan skade andre 
og sig selv med.

Kilde: Kilde: Mostafa, M, 2008 "An architecture for Autism: concepts of Design Intervention 

for the Autistic User International Journal of Architectural Research
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Fra passivt fordelingsareal til 
aktive læringszoner

Skolens gangarealer, er et af de områder, hvor 
det er oplagt at tilføre læringsmiljøet mere 
variation, og skabe flere deltagelsesmuligheder 
for børnene, gennem et differentieret gangforløb

Grundet hensyn til bl.a. brandreglement, er det 

vigtigt, at alle elementer i arealerne er faste 
og således ikke blokerer for fri passage, samt 
udføres i brandhæmmende materialer.

I modellen ovenfor, er vist et eksempel på, hvordan 
et traditionelt, og relativt passivt gangareal, 
kan transformeres og fungere som en udvidelse 
af de undervisningslokaler, der støder op til 
gangen. Særligt rumligheder egnet til gruppe
eller fordybelsesarbejde er oplagte at placere

herude. Samtidig kan der i det faste inventar, 
integreres udstillingsmuligheder, hvor 
elevernes produkter kan sættes på display, 
eller man kan lave tematiske udstillinger 
der relaterer sig til et konkret projekt. Dette 
giver rummet karakter og identitet, og giver 
samtidig eleverne en følelse af anerkendelse.

En tredje funktion som gangarealet kan 
understøtte, er mere kropsbaseret læring og 
aktivitet. På gangarealerne er det muligt at 
integrere forskellige inventarløsninger, der 
animerer til bevægelse og skaber et mere 
indbydende læringsmiljø, hvor eleverne inviteres 
til at bruge deres kroppe på forskellige måder.

På næstkommende side, er vist nogle 
forskellige eksempler på, hvordan forskellige 
læringszoner kan integreres i et gangareal.
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TEMA #2:

Stærke fagmiljøer og 
Projektbaseret Læring
Det andet tema, som er blevet udvalgt på baggrund 
af brugerprocessen, er "Stærke Fagmiljøer og 

Projektbaseret Læring".
De to elementer er ikke hinandens forudsætninger 
og kan bringes i anvendelse uafhængigt af 
hinanden. Stærke fagmiljøer er primært et 
designgreb for indretning, hvorimod Projektbaseret 
læring i særligt grad er en undervisningsmetodik, 
der så kan understøttes rumligt. Dvs. man kan 
godt indrette en skole med stærke fagmiljøer, men 
bibeholde en traditionel undervisningsmetodik.
For at lette forståelsen af disse to fokusområder, 
vil der under dette tema, først ske en behandling 
af PBL og dernæst af stærke fagmiljøer.

DEL 1: PROJEKTBASERET LÆRING
som er den officielle forkortelse for projektbaseret 
læring, er en undervisningsform, der langsomt er 
begyndt at vinde indpas i det danske skolesystem, 
hvor særligt LEAPS-skolerne i Sønderjylland

har arbejdet med en systematisk indføring i 
et 5 årigt implementeringsforløb. Det var også 
i år, at den første nybyggede projektbaseret 
skole åbnede. Læringshuset i Nærheden (Høje- 
Taastrup) bliver den første skole i Danmark, 
der fra bunden er bygget op til at understøtte 
projektbaseret læring på alle klassetrin.

LEARNING BY DOING 
PBL er ikke en ny undervisningsform, men 
er funderet i erfaringspædagogikken og 
pragmatismen, som allerede i starten af det 20. 
århundrede blev formuleret af den amerikanske 
professor i pædaogik og filosofi John Dewey, 
(1859-1952). Undervisningsmetoden og tilgangen 
til læring bygger på antagelsen om, at børn lærer 
bedst, når de bruger deres hænder og hoved 
samtidig, og opnår viden om et emne eller fag
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FOR ELEVERNE

• at eleverne udvikler 21st century 
learning skills, (kompetencer
til det 21. århundrede)

• at eleverne får medbestemmelse hvilket 
styrker trivslen.

• at elevenre arbejder med 
projektbaserede emner, som styrker og 
højner deres selvtillid, så alle kan være 

med.

• at eleverne bliver nysgerrige, inspireret 
og motiveret til egen læring.

• at elevernes forskellige kompetencer 
spiller ind og at de forskellige 
kompetencer har lige stor værdi.

• at eleverne selv vælger hvilke 
fag/projekt de vil arbejde med / 
undervises i, i en bestemt periode.
Da lysten er den eksistentielle 
drivkraft. Nysgerrigheden til andre 

fag og projekter udvikles herefter.

FOR LÆRERE OG PÆDAGOGER

• at lærere og pædagoger er 
glade for det de skal undervise 
i og kan engagere eleverne.

• at lærere og pædagoger støttes i 
at skabe en fælles vision gennem 
projektbaseret læring.

• at lærere og pædagoger er katalysatorer 

for elevernes idéer.

• at lærere og pædagoger får lettere ved 
at have et tværfagligt samarbejde.

"HVAD VIL VI GERNE OPNÅ (KOMPETENCER OG FÆRDIGHEDER) af arbejdsgruppen for projektbaseret læring og undervisning

gennem løsning af konkrete og virkelighedsnære 
problemstillinger i et meningsfuldt praksisfælleskab.

STORT LÆRINGSPOTENTIALE OG 
METODEFRIHED
Selvom metoden til læring ikke er ny, er det først 
indenfor de sidste 5 år, at vi I Danmark er begyndt 
at få øjnene op for de åbenlyse kvaliteter og 
potentialer som PBL rummer, når det fungerer.
Flere nye forskningsundersøgelser viser, at det 
øger elevernes akademiske og faglige niveau på 
tværs af socio-økonomiske skel og forudsætninger, 
sammenlignet med traditionel undervisning.
Det er samtidig en undervisningsmetode der 
skaber bedre muligheder for at differentiere 
undervisningen og tilpasse den elevernes forskellige 
evner, behov og kompetencer. Og så giver den 
ydermere lærerne en anden grad af metodefrihed, 
da undervisningen ikke er styret og tilrettelagt 
efter et lærerbogsmateriale og et fastlåst

skema, men er designet af lærerteamet og deres 
tilrettelæggelse af forløbet og valget af materialer.

TÆT TEAMSAMARBEJDE
PBL forudsætter at lærerens rolle og personalets 
samarbejde omkring eleverne forandres fra hvad vi 
traditionelt er vant til. For at kunne arbejde pro
jektbaseret med eleverne, må lærerne i fællesskab 
planlægge, udføre og evaluere undervisningen 
sammen. Det kræver at fagpersonalet (lærere og 
pædagoger) organiseres i selvstyrende teams, bedst 
inddelt efter årgange eller klasser. På samme måde 
som fagpersonalet er organiseret i mindre teams, er 
eleverne det også. Erfaringer fra bl.a High Tech High 
skolerne viser, at det fungerer bedst, når eleverne 
arbejder i teams ikke mindre end 3 og ikke mere end 
5. Disse teams kan enten sammensættes af lærerne 
eller af eleverne selv, afhængig af hvor godt de 
kender hinanden. Essensen ved et godt team er en 
sammesætning, hvor eleverne i teamet har forskel-
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TRADITIONEL UNDERVISNING

Låste skemaer

Lærere og elever har låste skemaer 
som projektet skal passe ind i uden 
hensyntagen til hvor lang læringspro
cessen måtte være.

Hvad skal jeg undervise i?

Tiden er lærerstyret. Læreren bestem
mer hvordan tiden organiseres og 
hvad der skal ske.

One-size fits alle

Alle elever har de samme timer, løser 
de samme opgaver og gennemgår den 
samme proces på samme tid.

"Tiden er en onden". Kilde: Loni Bergqvist, Imagine IF

lige færdigheder og kompetencer, fremfor at de 

alle er ens.

EN PRODUKTRETTET DIDAKTIK 
Det essentielle ved PBL til sammenligning med 
traditionel, fag- og timeopdelt undervisning, er 
at forløbet altid har et klart og synligt mål, i form 
af et produkt som eleverne skaber i fællesskab. 
Enten af fysisk eller digital karakter. Det kan være 
en kampagne, en film, en model, en app, en bog, 
etc. Ligeledes er det essentielt at disse forløb al
tid ender ud i en form for udstilling hvor eleverne 
præsenterer deres arbejde. Ikke kun for deres 
lærer, men også for skolens andre elever, deres 
forældre og om muligt også eksterne aktører der 
har været involveret i projektet (lokale virksom
heder, foreninger eller eksperter), der så igen giv
er feedback til de forskellige elevteams på deres 
produkter.

PROJEKT-BASERET UNDERVISNING

Fleksible skemaer

Lærere og elever har et skema der let 
kan ændres og tilpasses til elevernes 
og projektets behov og udvikling.

Hvad har eleverne brug for?

Tiden er styret af projektet. Hvad der 
sker i løbet af dagen og ugen er afgjort 
af elevernes behov for at fuldende 
projektet

Elevbestemmelse

Elevteams bestemmer selv hvordan de 
vil bruge deres tid og hvad de har brug 
for af støtte fra deres lærere.

EN LØSNINGSORIENTERET DIDAKTIK 
En anden essens ved PBL er, at projektforløbet tager 
udgangspunkt i en konkret, men åben problemstill
ing som er virkelighedsnær og relevant for elevernes 
livsverden. Det kunne være et spørgsmål omkring 
hvordan vi får flere mennesker til at benytte sk
raldespandene i kommunen, eller hvordan vi får flere 
børn og unge til at læse flere bøger, eller tage cyklen 
i skole. Mulighederne er uendelige. Men da problem
stillingerne altid tager udgangspunkt i virkeligheden 
og ikke i et skolefag, er PBL i sin natur tværfaglig, 
hvor det ikke går at løse udfordringen alene ved 
hjælp af ét fags viden og værktøjer.

EN NY SKEMATIK OG STRUKTUR 
Da projektbaseret undervisning kræver sammen
hængende tid hvor børnene har brug for at være i 
flow og fordybe sig, struktureres tiden anderledes, 
som det er forsøgt vist i skemaet herover.
Her er det projektet og lærerne der styrer tiden, og 
ikke et på forhåndgivet ugeskema hvor eleverne hele
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Lærerne som 
(curriculum)designer og 

mentor

- Ansvar for at projektet møder faglige 
mål for de involverede fag.

- Ansvar for at projektet har både 
faglig, personlig og samfundsmæssig 
relevans.

- Ansvar for at eleverne tildeles de 
nødvendige færdigheder på det 
rigtige tidspunkt i forløbet, for at 
kunne løse opgaven.

- Ansvar for, at eleverne oplever støtte 
gennem hele projektforløbet.

lærer/elevrolle Kilde: Loni Bergqvist, Imagine if

tiden skifter fag og fagligt fokus efter 45 minutter. 
En sådan skematik kræver et tæt samarbejde 
mellem de lærere og pædagoger der er knyttet til 
projektet.

NYE ROLLER
Ved projektbaseret læring, indtager både elever 
og lærere nogle andre roller, end de har ved mere 
traditionel undervising. PBL er i sin natur en meget 
demokratisk læringsform, hvor eleverne selv er 
aktive i både planlægningen, udførelsen og evalu
eringen af forløbet. Det er dog lærerne i temaet, der 
har ansvaret for, at projektforløbet udvikler faglige 
kompetencer hos eleverne, som er relateret til de 
forskellige fag, som er involveret i projektet. 
Karakteristika for helholdvis lærerens og elevens 
rolle i PBL er illustreret i skemaet ovenfor.

6 ALMENDIDAKTISKE GRUNDFORMER 
Når man arbejder projektbaseret, står design
elementet centralt. Eleverne lærer gennem at 
designe løsninger på konkrete problemstillinger. 
Sådanne processer gør brug af en række flere

Eleven som co-designer og 
skaber/producent

- Medansvar for at drive projektet 
frem.

- Medansvar for en god rollefordeling i 
teamet

- Medansvar for at nå aftalte dead
lines.

- Ansvar for at reflektere over egen 
læring og evaluere arbejdet.

- Ansvar for at formidle deres nye 
viden og produktet til et publikum.

almendidaktiske aktivitetsformer end ved mere 
traditionel, boglig undervising.
På næstkommende side, er vist en oversigt over 6 
almendidaktiske grundformer, der er involveret i 
projektbaseret læring og undervisning. Det er ak
tiviteter der alle stiller forskellige krav til de fysiske 
rammer, og kan være retningsgivende, når man 
skal gentænke eksisterende arealer eller designe 
områder på skolen, der skal understøtte et varieret 
og inkluderende læringsmiæjø til projektbaseret 
læring.
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Fordybelse & 
Undersøgelse

Diskussion & 
Samtale

Socialisering 
& væren

Leg og bevægelse

Konstruktion & 
Produktion

Formidling & 
Præsentation
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DEL 2: STÆRKE FAGMILJØER

Et stærkt fagmiljø er et rum eller et område, hvor 
ét fags vidensdiskurs, værktøjer og arbejdsformer 
træder tydeligt frem i rummet. Der kan også være 
tale om flere fag indenfor fx naturvidenskaberne, 
der definerer et område, fx "science", hvor 
området indrettes, så der både kan undervises 
i fysik, kemi, biologi, matematik og geografi.

ET RUM DER EMMER AF FAGET 
Fælles for et stærkt fagmiljø, uanset om der måtte 
være tale om sprog- kultur, kunst eller naturfag, 
er rummets stærke faglige kodning. I et stærkt 
fagmiljø, er det tydeligt for enhver hvilket fag der er 
hjemmehørende. Tydeligt fordi rummets indretning 
og design afspejler fagets indholdsbestemmelser 
og fagmål. Det emmer af faget. Er der tale om et 
fagmiljø til matematik, vil rummet indeholde en lang 
række didaktiske objekter og kulturelle artefakter, 
som kan støtte eleverne i deres forståelse af 
matematikkens verden. Her vil også skulle være 
værktøjer og genstande, som dem der arbejder 
professionelt med matematik i den virkelige

verden, vil gøre brug af; fx ingeniører, arkitekter, 
økonomer, programmører, designere, osv.

Stærke fagmiljøer inviterer i højere grad end fx 
det traditionelle klasselokale, til at undervisningen 
er undersøgende og problemløsende. Først 
og fremmest fordi her er plads til at arbejde 
mere hands-on og plads til at undersøge, 
skabe og konstruere fagrelevante teknologier, 
objekter, etc. Et stærkt fagmiljø bør derfor 
indrettes, så det er let at koble teori og praksis, 
og let at tage fagets mere abstrakte viden i 
anvendelse og applicere det på virkeligheden.

AKTIVE FÆLLESAREALER
Hvis en skole er designet, så hvert eneste fag har 
deres eget rum eller område, bevæger eleverne 
sig rundt mellem disse undervisningslokaler 
gennem hele skoledagen. De har således ikke 
et traditionelt klasseværelse, men kan sagtens 
have en base eller et sted på skolen, hvor de 
starter (og slutter) dagen og hvor de opbevarer 
deres personlige ejendele og overtøj.
Indrettes en skole eller en afdeling på skolen (fx 
udskolingen) udelukkende med fagmiljøer, stiller 
det andre og større krav til skolens fællesarealer, 
da eleverne ikke, som det er tilfældet med 
hjemmeklasseprincippet, har et undervisningslokale
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at opholde sig i i pauserne. Her vil der være behov 
for gode samlingssteder, garderober med lockers 
og områder hvor eleverne kan hænge ud og slappe 
af i pauserne. Der vil også være behov for faciliteter, 
hvor eleverne kan indtage deres frokost Enten i 
form af en regulær kantine eller blot et defineret 
område, indrettet til at indtage mad og drikke.

ANDRE SAMARBEJDSMULIGHEDER 
Stærke fagmiljøer giver ofte faglærerne en 
anden mulighed for at samarbejde omkring både 
planlægningen af undervisningen og udviklingen 
af faget. Dels fordi teamsamarbejdet er centreret 
omkring et fysisk rum som man kan udvikle og 
indrette i fællesskab, og fordi der er mere plads 
end i klasseværelset, til at et fag kan udfoldes i alle 
dets facetter og arbejdsformer. Et stærkt fagmilljø 
lægger ydermere op til, at man kan arrangere 
skoleugen anderledes, så man i stedet for at have 
mange forskellige fag hver eneste dag, måske 
kun fordyber sig i ét fag hele ugen og mestendels 
opholder sig i og omkring det område, hvor faget 
er hjemmehørende; fx matematik eller dansk.

KAN ØGE INDLÆRINGEN
Da mennesket indtager og lærer verden at kende 
gennem sine sanser, vil et stærkt fagmiljø kunne 
hjælpe elevernes faglige erkendelsesprocesser, når

et fags vidensdiskurs materialiserer sig og træder 
tydeligt frem i rummet. Uanset om man er fagligt 
stærk eller svag indenfor et bestemt fagområde, 
giver et fagmiljø alle elever en anden mulighed for 
at "opleve" faget. Ikke bare som nogle tegn eller 
bogstaver på en skærm eller et stykke papir, men 
med deres hænder, øjne, næse, ører og mund. 
Eleverne kan opnå en anden måde at forstå fx 
sansynligheds- og procentregning ved at spille dart 
sammen, end hvis de blot skal huske en regel og 
afprøve den gennem en gentagelse af regnestykker. 
Det skyldes bl.a. at en stor del af det menneskelige 
hukommelsesapparat, er bundet op på sansbare 
objekter eller steder. Vi har det man kalder 
en kontekst-baseret hukommelse, hvor vi har 
lettere ved at genkalde os en tidligere viden 
eller erindringer, når vi er indenfor sansemæssig 
rækkevidde af en fysisk entitet, der relaterer 
sig til denne viden eller tanke. Derfor kan 
et rum, sted eller område på en skole, hvor 
et særligt fag træder tydeligt frem, støtte 
elevernes indlæring og genkaldelse af tidligere 
erfaringer eller viden om et specifikt emne.
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model 3

model 2

model 1

model 0
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ÉT AREAL - FLERE MULIGHEDER
Illustrationen til venstre, viser det præcis samme 
areal på en skole, med det samme antal elever, 
men med 3 forskellige alternativer til en traditionel 
disponering som illustreret ved model 0, hvor alle 
tre undervisningslokaler, primært er indrettet 
til stillesiddende arbejde og formidling.

I model 1 bibeholder man de eksisterende vægge 
mellem rummene, men i stedet for at have tre iden
tiske rum som i model 0, designer man hvert rum 
med sin egen (fag)identitet og indretter rummene 
til at understøtte forskellige almendidaktiske eller 
fagdidaktisk grundformer. Et rum til reel formid
ling, et til gruppearbejde og fordybelse og ét med 
mulighed for produktion. Eller ét rum til dansk og et 
andet til matematik. I denne model, skal elever og 
lærere bevæge sig rundt mellem de forskellige rum, 
alt afhængig af aktivitet

I Model 2 har man opdelt det miderste 
undervisningslokale i to mindre formidlingsrum, 
hvor der samtidig er skabt adgangsvej til disse 
rum fra de to tilstødende undervisningslokaler. De 
øvrige undervisningslokaler er indrettet til både 
fordybelsesarbejde og gruppearbejde, og kan også 
indeholde zoner til mere hands-on relateret arbejde.

Her kan der igen også være tale om to forskellige 
fagfaglige miljøer, hvor der til hver er koblet en 
decideret formidlingszone.
Dette model muliggør et hurtigt skift mellem 
en reel formidlingssituation og mere elevstyret 
arbejde, men gør det også muligt, at nogle elever 
kan vælge at trække sig fra det større rum og 
sidde og fordybe sig inde i formidlingsrummet.

I model 3 har man fjernet flere af væggene og i st
edet skabt en større, åben projektflade, men bibe
holdt to aflukkede rum til formidling og gruppear
bejde. I den åbne projektflade, skabes der zoner og 
klare afgrænsninger mellem de forskellige aktiviteter 
ved hjælp af et differentieret interiør, der under
støtter elevernes forskellige behov, og de forskellige 
arbejdsformer der er kendetegnet ved projektbaser
et læring.

Det er særligt model 1 og 2 der er velegnet som 
model for at skabe stærke fagmiljøer, mens model 
3 i særligt grad understøtter PBL. Det ene udeluk
ker dog ikke det andet, og man kan sagtens lave en 
kombination, hvor man har åbne projektflader og 

dertil knyttede fagmiljøer.
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TEMA #3:

Elevinddragelse & 
demokrati
Det tredje tema som ledelsesgruppen udvalgte på 
baggrund af personalets idéer, ønsker og behov, er 
givet titlen "elevinddragelse og demokrati". Dette 
pejlemærke er på mange måder hele grundlaget i 
den danske folkeskole, og understøtter på bedste vis 
de to øvrige pejlemærker, "inkluderende læringsmil
jøer" og "projektbaseret læring og undervisning"

Dannelse til demokrati og demokratisk tænkning 
har altid været en af folkeskolens kerneopgaver. Men 
den seneste undersøgelse fra DCUM (Dansk Center 
for Undervisningsmiljø) fra 2018 viste, at det kun var 
8,3% af eleverne, der ofte følte, at de havde ind
flydelse på, hvad der fx skulle foregå i timerne. Og da 
langt størstedelen af elevernes tid i skolen foregår

inde i klassen, er det bl.a her, at skolen kan sætte ind 
for at give eleverne en oplevelse af, at de har ind
flydelse på deres egen skolehverdag.

ELEVERNE SES OG HØRES
Når eleverne inddrages, betyder det helt konkret at 
de gives en reel mulighed for at blive hørt, og for at 
komme med gode idéer til deres skole. Det kan både 
være på undervisningens indhold; måden man ar
bejder med stoffet på, men også hvilke typer af stof 
man arbejder med. Men det kan også være på tradi
tioner, begivenheder eller sociale arrangementer.

Faste begivenheder som ugentlige klassemøder er 
også en værdifuld aktivitet til demokratisk dannelse. 
Her gives eleverne mulighed for at komme til orde og 
drøfte præserende sager i et trygt miljø, hvor lære
ren guider den demokratiske samtale.

DELTAGELSESSTIGEN
Den Amerikanske sociolog Robert Hart udviklede 
"deltagelsesstigen" for at vise, at deltagelse og 
involvering kan ske i flere grader. Modellen kan ses
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FOR ELEVERNE

• at eleverne dannes til at indgå 
i et demokratisk fællesskab.

• at eleverne har værktøjer til at lukkes 
fagligt, socialt og personligt.

• at elevernes stemme, igennem bl.a. 
elevrådet, bliver hørt og taget alvorligt.

• at eleverne får kompetencer til at tage 

ansvar for egen læring.

FOR LÆRERE OG PÆDAGOGER

• at lærere og pædagoger skal lære 
om hvrodan metodefrihed og 
elevinddragelse fungerer

• at lærere og pædagoger kan bruge 
hinandens kompetencer i samspil til at 
øge elevinddragelse

• at lærere og pædagoger har 
kompetencer til at udvikle 
elevinddragelse

• at lærere og pædagoger inddrager 
eleverne til metodefrihed for at 

opnå og formidle om pensum..

"HVAD VIL VI GERNE OPNÅ (KOMPETENCER OG FÆRDIGHEDER) af arbejdsgruppen for elevinddragelse og demokrati

på næstkommende side. Det er ikke altid at elev
erne skal involveres på den samme måde eller i den 
samme grad, men deltagelsesstigen kan fungere 
som et godt værktøj for lærere og pædagoger, når 
de tilrettelægger undervisningen eller samværet 
med eleverne.

DEMOKRATI I UNDERVISNINGEN
I en formel undervisningssammenhæng kan 
det at lave politiske debatter i de større 
klasser være en god måde at forstå demokrati 
på. Op til et kommunal- eller folketingsvalg, 
kan eleverne indgå i et projekt, hvor de skal 
repræsentere forskellige partier og diskutere 
forskellige politiske emner eller love ved hjælp 
af argumentationsteknikker. Et sådant projekt 
kræver både viden om mundtlig fremstilling, 
argumentationværktøjer, samfundsforhold, 
politiske processer og dansk historie.

RUM TIL DEMOKRATI
Demokratiske processer og dannelse til demokrati 
kan understøttes af de fysiske rammer på en række 
måder. Dels kan det rammesættes ved at have et

egentligt demokratirum på skolen. Dette er et rum 
der er indrettet på ligeværdig dialog, og designet så 
alle sidder i en rundkreds og kan se hinanden. Det 
kan også være i dette rum at elevrådet holder til.

Men demokratifremmende design kan også ske 
gennem at have opslagstavler i fællesarealer hvor 
eleverne kan skrive ideer eller ønsker til skolen. 
Ønsker der så kan tages op og drøftes i elevrådet.
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FAGLIG UNDERVISNING UDENDØRS
Arbejdsgruppen for elevinddragelse og demokrati var 
bl.a. meget optaget af faglig undervisning udendørs på 
skolens udearealer. Derfor har vi beskrevet 6 forskellige 
typer af uderum, der kan bruges som inspiration 
til at inddrage udemiljøerne i undervisningen.
Der er i dette perspektiv god mulighed for, at eleverne 
kan være med til at designe deres udeområder, gennem 
en proces hvor måske forældrene blev involveret, i et 
projektforløb, hvor eleverne gennem research skulle 
komme op med forskellige løsningsmuligheder, der til sidst 
skulle præsenteres for ledelsen og skolebestyrelsen.

DEMOKRATISKE RUMLIGHEDER
Men også indendørs er der forskellige typer af 
rumligheder der kan understøtte elevinddragelse og 
demokrati. Man kan fx. etablere et reelt demokratirum 
indrettet på den åbne dialog. Her sidder eleverne i en 
rundkreds, hvor alle har lige udsyn til hinanden, og 
interiøret afspejler ligeværd og lige gyldighed mellem 
alle deltagere. Det er også i et sådant rum, at elevrådet 
kan holde til, når de skal afholde deres rådsmøder.
På side 48 er vist forskellige eksempler på rum eller 
rumlige elementer, der afspejler og muliggør en øget 
elevinddragelse og arbejde med demokratisk dannelse.
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Rum til fysiske udfordringer

Når børn leger frit, er det altid en bevægelse på 
kanten af noget Her finder de den helt rette 
modstand, der øger deres egen bevidst-hed om kro
pslighed og kropslige formåen. Derfor må skolens 
udeorealer byde på en mangfoldighed af kropslige 
udfordringer. Også her er 'skoven' et formidabelt 
rum for fysisk aktivitet og kropslige udfordringer

Rum til kreativitet

Skoven er én stor byggeplads, og indeholder i sig 
selv de nødvendige materialer for et utol af pro
duktioner og undersøgelser Her kon eleverne gå 
på opdagelse, og rummet kan indgå som lærings
ressource i både biologi, natur/teknik, billedkunst, 
håndværk/design, geografi og madkundskab

Rum til fordybelse

Smukke uderum styrker børns koncentra
tions- og fordybelsesevne Derfor må ude- ar
ealerne også indholde en mangfoldighed af 
hjørner og steder, hvor eleverne kan trække sig 
tilbage og eksempelvis nyde en god bog.

Rum til autentisk produktion
Skolehaver, frugtplantager, etc., er en meget værdi
fuld pædagogisk og didaktisk ressource Disse rum 
kan indgå aktivt i en long række fag; modkunskab, 
biologi, natur/teknik, geo- grafi og fysik/kemi. Skole
haver indeholder yderligere en unik mulighed for 
at inddrage lokalbefolkningen i skolens verden, og 
give f.eks. pensionister en mulighed for at indgå i et 
livgivende proksisfællesskab med skolens elever.

Rum til leg og motion

Udearealerne skal også rumme en mangfoldighed 
af invitationer til elevernes mere uformelle og 
ustrukturerede lege og fysiske aktiviteter

Rum til undersøgelse

Udeareoler bør være så autentiske som muligt, 
således ot eleverne har let og hurtig adgang 
til forskellige naturlige miljøer og biotoper, 
der kon fungere som under- søgelsesrum og 
feltstudier for bl.a. biologi og fysik/kemi.
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INDSATSER FOR ARBEJDSGRUPPERNE TIL UDVIKLING 
AF PRAKSIS IFHT PEJLEMÆRKER

Studieture til 
caseskole

Ombygninger 
eller tilretninger 

i det fysiske 
læringsmiljø

Tid til research 
og fordybelse i 

fagrelevant stof

Igangsættelse af Kontakter til
provehandlinger og faglige mentorer

aktionslæringsforløb e|,er eksperter

Den videre proces
Indeværende pædagogiske program, der er 
skabt på baggrund af brugerprocessen med 
skolens personale og ledelse, kan bruges som 
grundlag og rettesnor for at strukturere og træffe 
beslutninger om skolens videre udviklingsproces 
hen mod en reel implementering af de tre 
overordnede temaer for skolens virke og hverdag.

Det arbejde indbefatter altid både en fysisk del og 
en mental del. En opdatering eller re-design af de 
fysiske rammer (form) og en kompetenceudvikling 
af skolens fagpersonale (indhold). Disse to må gå 
hånd i hånd i enhver udviklingsproces af formelle 
læringsinstitutioner.

Det er derfor vores anbefaling, at der planlægges 
et videre forløb med den nedsatte arbejds- og 
udviklingsgruppe, hvor der allokeres ressourcer 
til, at de kan fortsætte arbejdet med at udvikle og 
effekturere de tre temaer i skolens hverdagspraksis, 
og at skolen samtidig kan opbygge et internt 
kapacitetsteam, der kan drive udviklingen frem og 
støtte skolens øvrige personale i forandringerne.

En sådan arbejdsproces bør indbefatte en eller 
flere studieture til skoler der har erfaring med netop 
det tema gruppen sidder med, således at gruppen 
kan hente sparring og viden fra andre lærere og 
pædagoger der har erfaring med nærværende 
praksis.

Det er ligeledes essentielt at temaet gives ressourcer 
til at kunne mødes og samarbejde omkring den 
videre udvikling af temaet, med opbakning fra 
ledelsen i forhold til de behov de måtte have, for at 
kunne gøre arbejdet.

Her kan der være behov for at foretage reelle 
prøvehandlinger i en afgrænset tidsperiode, samt 
aktionslæringsforløb, hvor en konkret hypotese og 
indsats undersøges og afprøves gennem praksis 
med eleverne.

Ligeledes vil der skulle afsættes tid til, at 
arbejdsgruppens medlemmer får tid til at læse sig 
ind på emnet gennem artikler, bøger, rapporter, 
o.lign, så deres beslutninger træffes på en stærkt, 
vidensbaseret grundlag, og bygger ovenpå den 
viden der allerede findes om emnet.

I et rumligt perspektiv, bør der ligeledes igangsættes 
en proces omkring en nærmere gennemgang og 
undersøgelse af skolens fysiske faciliteter, i forhold 
til at forbedre disse, så de på bedst mulig vis, kan 
understøtte skolens personale og ledelse omkring 
arbejdet med de tre temaer. Dette kan ske gennem 
en helhedsanalyse af bygningsmassen henmod 
en arealoptimering og reorganisering af skolens 
funktioner, eller et re-design af et udvalgt område 
eller areal på skolen, som man ønsker at forbedre i 
henhold til et eller flere af de tre temaer.
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